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ÚVOD
Vývoj české a nizozemské architektury v první polovině 20. století a jejich

vzájemné kontakty představuje diplomovou práci založenou na výzkumu a analyzování

dat shromažďovaných během magisterského studia oboru Obecná teorie a dějiny umění

a kultury na katedře Teorie kultury – kulturologie. Kulturologie představuje

interdisciplinární obor zahrnující v sobě všechny přestavitelné složky kultury jako

socio-kulturního systém a jevu sui generis. Svým rozsahem se vymyká mnoha

podobným oborům a proto je nezbytné si v jejím rámci stanovit vlastní hranice. V mém

případě jsou jimi především architektura jako materiální projev společnosti. Ovšem ani

ji nemůže degradovat pouze na hmotný artefakt bez účelu. Na pozadí vzniku každého

lidského projevu stojí sociální, ekonomické, politické, ekologické a další determinanty

tvarující jeho podobu. Stejně tak oblast architektury není autonomní oblastí, ale je

propojena s uměním jako takovým. Nizozemsko a Česká republika jsou pro mne

z tohoto pohledu bohatými zdroji. Specifikem je můj zájem o dění v první polovině

20. století v těchto zemích.

Tato práce je rozdělená na dva hlavní celky: Teoretickou a Praktickou část.

Teoretická část představuje uvedení do zkoumané problematiky, metody

výzkumu, stanovení cílů práce a shrnutí dosavadních výzkumů na obdobné téma.

Praktická část je dělena chronologicky jednak dle časových období a jednak

tématicky dle popisované problematiky. Časový rámec práce je udáván přelomem

19. a 20. století, první světovou válkou a druhou světovou válkou. Tématické dělení je

rozvinuto na více hladinách. Kritériem při jejich stanovení bylo orientace kapitoly na

českou resp. československou nebo nizozemskou vývojovou část. Případně na část

společnou pro obě země. Dalším kritériem bylo zachycované téma a jeho zařazení

z hlediska architektonického stylu nebo problematiky architektury, urbanismu

a stavebnictví všeobecně.

Na konci práce je zařazen Závěr, ve kterém jsou zodpovězeny výzkumné

otázky stanovené v Teoretické části a dále poznatky z výzkumu z hlediska jeho

metodiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Uvedení do problematiky

Tato práce pojednává o vývoji české a nizozemské architektury v první polovině

20. století a jejich vzájemných kontaktech. Celá Evropa v tomto období prochází

ekonomickými, sociálními, kulturními a politickými změnami, které přetváří do té doby

zavedenou představu o fungování společnosti a vnímání umění. Poprvé ve své historii,

konkrétně po první světové válce, vystupuje Československo jako autonomní stát. Ruku

v ruce se získanou samostatností přichází i potřeba nového hlavního města, jehož funkci

v rámci Rakouska-Uherska plnila Vídeň. To je i jeden z důvodů, proč Praha ještě ve

dvacátých letech není připravena na enormní příliv nové pracovní síly a obyvatel

v důsledků pokračující průmyslové revoluce. Příbytky části příchozích se stávají chatrče

nebo provizorní přístřešky na periferiích. Magistrát hlavního města a stát vědomi si

vážností situace hledají východisko a kolem roku 1920 zakládají Státní regulační

komisi, která má neutěšený stav řešit. Nejpalčivějšími tématy jsou bytová nouze

a veřejná doprava, avšak nejdříve ze všeho musí být vytvořen samotný plán rozvoje

Prahy. Ucelený koncept totiž do založení komise neexistoval. A pokud přece jen nějaký

byl, týkal se pouze části města nebo byl čistě popisný.

Podobná situace se odehrává v Nizozemsku. Ačkoliv výchozí podmínky se zde

mohou zdát odlišné, protože země neřeší otázku suverenity nebo etnického napětí,

potýká se jeho hlavní město Amsterdam s totožnými problémy: příliv obyvatel z vesnic,

bytová nouze, nevalný zdravotní stav obyvatelstva a chybějící regulace výstavby. První

světová válka se sice Nizozemska přímo netýká díky jeho neutralitě, avšak nepřímo ho

zasáhne také. Především jeho průmysl a zemědělství, které bez silných zahraničních

partnerů nemohou efektivně fungovat. Tento fakt jen přitíží již napjaté předválečné

situaci. Prvním krokem k nápravě je Bytový zákon z roku 1901 přijatý vládou, který

řeší především životní podmínky obyvatel. Skutečný urbanisticky koncept Amsterdamu

se objevuje až roku 1935. Nutno však podoknout, že morfologie města je odlišná od

Prahy a proto celistvý koncept jako takový nebyl kruciálním tématem, tím bylo

množství bytových jednotek a jejich kvalita.

V Československu a Nizozemsku, stejně jako všude v Evropě a Rusku, vzplanou

horlivé diskuze umělecké a architektonické avantgardy. Předmětem diskuzí v jejich
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počátku je především stavební styl a snaha zbavit se nánosu historismu, který zaplavil

architekturu v průběhu 19. století. Problematika funkce také vystupuje na povrch, avšak

v napjatém prostředí a v době, kdy nové stavební materiály si teprve budují své místo

v běžném užití, je jen těžko představitelné bezvýhradné přijetí jak transformace stylu,

tak nových nároků na funkci. Každý novátorský počin vstupuje na světlo světla velmi

opatrně. V Československu, resp. v Zemích koruny české, je ústředním postavou

Jan Kotěra. V Nizozemsku se objevuje Hendrik Petrus Berlage. Nebude tomu náhoda,

že se vzájemně znají a oba čelí kritice. Ocenění svého přínosu pro architekturu se

dočkají až po 1. světové válce, kdy na ně navazuje část architektonické avantgardy.

Poválečná diskuze se nese v odlišném duchu. Díky průkopníkům nového pojetí

a pohledu na architekturu kolem přelomu století nemusí již avantgarda řešit nejsilnější

nevoli laické a odborné veřejnosti k racionalizaci stavebnictví. Svou roli sehrála

i samotná válka, která zanechala Evropu sklíčenou a volající po rychlé obnově a řešení

bytové otázky miliónu lidí bez střechy nad hlavou. Pokud je předválečná situace

obrazem velkých osobností, poválečná situace je obrazem silných sdružení, spolků

a manifestů.

Vedoucím sdružením v Československu je Devětsil. Není jediným, ale svou

existencí od roku 1918 do roku 1939 je nejstálejším. Spolek výtvarných umělců Mánes

navazuje na svou předválečnou činnost, ale jeho vedoucí pozici mu přebral právě

pokrokovější Devětsil. Přestože členové i dalších spolků chtějí být mezinárodní, zavírají

dveře před spoluprací s Němci a Maďary. Mají totiž ještě stále v živé paměti

předválečnou situaci a sůl do ran přisypává neustálé nárokování pohraničních oblastí

právě Němci a Maďary. Proto Československá avantgarda hledá spojence jinde. Mezi

jinými jsou těmito zeměmi především Francie, Belgie, Švýcarsko, Rusko

a Nizozemsko. Samozřejmě, že nic není černobílé, proto později pár osobností

z německy mluvících zemí figuruje i ve vývoji Československé architektury. Navzdory

tomu, že Československo je malou zemí, je atraktivní pro ostatní státy. Členové

nejrůznější spolků založených po roce 1918 jsou z většiny mladí lidé otevřeni novým

myšlenkám. Intelektuální napětí panující v Praze, do ní láká zástupce všech evropských

uměleckých sdružení. Praha, Brno a Bratislava se stávají centry avantgardy. Proti

vitálním snahám mladé nastupující generace, stojí okruh starších architektů. Z většiny

jde o žáky semknuté kolem Kotěry na jedné straně a architekty zastávající historismus
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na straně druhé. Polemika žijící mezi starší a mladší generací vyústí v podnětné

prostředí kypící nápady a revolučními myšlenkami.

Ne jiná je situace v Nizozemsku. Snad jen zde najdeme více kooperace mezi

sdruženími. Zatímco v Československu dochází k názorovému odštěpení brněnské

frakce Devětsilu od pražské základny, v Nizozemsku se roku 1932 sloučí dvě nejsilnější

skupiny: amsterdamská De 8 a rotterdamská Opbouw. Milná by však byla představa

o idylickém vývoji nizozemské avantgardy. Stejně jako v Československu i zde se

objevují malé skupinky brojící proti vládnoucí většině. Skupina Groep 32 je velmi

dobře svými zásadami srovnatelná s československou Puristickou čtyřkou. Architekti

také nejsou vždy věrni jednomu stylu či spolku. V Nizozemsku například Jacobus

Johannes Pieter Oud v Československu pak Pavel Janák. Je to doba prudkých změn,

rychlého pokroku a nejistoty.

Velký zlom ve vývoji architektury znamená založení Congrès International


[…]


Nizozemců mezi válkami Československo navštívilo, větší impresi v nich nezanechalo.

Jaký byl obraz Nizozemské architektury v očích Čechoslováků?

Nizozemsko bylo jedním ze vzorů pro mladou zemi. Sympatie vzbuzovalo

především díky jeho podobné rozloze a progresivním myšlenkám. Často zmiňovanou

osobností byl Berlage, stejně tak jako Kotěra v Nizozemí. Zatímco Nizozemci tiše

kritizovali Čechoslováky za absenci jasných stanovisek a manifestů v rámci spolků,

Čechoslováci si naopak všímali především jednotlivých osobností v rámci skupin.

Sledovali dílčí práce a z nich po té čerpali inspiraci pro své vlastní projekty.

Amsterdamská škola ani neoplasticismus nezanechaly v Československu viditelnější
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stopy. Ostatně tak je tomu i s kubismem a rondokubismem v Nizozemí. Všechny styly

byly příliš vyhraněné a nesly stopy domovské země. Navíc avantgarda pod vedením

Devětsilu spíše napjatě sledovala vývoj v Rusku a jeho konstruktivismus.

Z holandských osobností byl ještě oblíbený Willem Dudok, který ale paradoxně patřil

k antimodernismu.

Nizozemská avantgarda byla pro Československou architekturu bohatým

zdrojem inspirace, avšak nikdy nestálá na pomyslném vrcholu. Na to byly Čechoslováci

příliš nadšení z dění kolem sebe, než aby si vybrali svého jediného favorita.

Existují v jedné či druhé zemi realizace, které byly inspirovány
nebo realizovány druhou stranou?

Ačkoliv mezi zeměmi neexistovala cílená spolupráce na úrovni jakékoliv

společné platformy, bylo realizováno několik staveb, především v Československu,

nesoucí odkaz druhé země.

Rukopis nízkých zemí je patrný v dílech vrcholného období Jana Kotěry,

který si oblíbil a v Československu propagoval použití neomítaného režného zdiva a

asketismus vůči ornamentu. Jeho nejvěrnějším následovníkem byl Otakar Novotný,

který možnosti skladebnosti cihel dokázal dokonale využít. Později se ke Kotěrovské

moderně inspirované Nizozemskem vrátil i Pavel Janák v jeho vilách.

Na poli funkcionalismu a purismu je obtížné vzhledem k mezinárodnímu

charakteru vystopovat skutečný prapůvod ideje, respektivě možnost ovlivnění jedné

země tou druhou. Faktem ovšem zůstává, že jak Nizozemci, tak Čechoslováci se jeho

myšlenek a zásad chopili bravurně a nechali vzniknout fenomenálním dílům. Na místě

inspirace stojí již konkrétní realizace architektem v druhé zemi. Nizozemec Mark Stam

byl přizván, aby vyprojektoval vilu v rámci kolonie Baba. Antonín Vítek a Vladimír

Karfík zase v rámci koncernu Baťa zanechali československou stopu v Nizozemí.

Funkcionalismus tedy paradoxně ve své mezinárodnosti umožnil národní projevy v cizí

zemi, které, ačkoliv vycházejí ze stejných zásad, osobnosti svých tvůrců nezapřou.

V závěru této práce bych rád upozornil na úskalí výzkumu, která

v konečném důsledku nejsou pro práci kruciální, avšak její výsledky mohou ovlivňovat.

Jedná se o důvěryhodnost používaných zdrojů. Při jejich výběru byl kladen důraz

především na literaturu a zdroje autentické, vzniklé nebo pocházející v zachycované

době, neboť u dat zprostředkovaných je riziko desinterpretace. Avšak přesto při jejich
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analýze objevil jsem několik nesrovnalostí, které se nevyhnuly ani zdrojům s pozdějším

datováním. Pro názornost následuje několik konkrétních příkladů.

Josef Polášek ve své knize Holandské stavebnictví (1931) popisuje myšlenku

Openluchtschool a jako příklad dává Openluchtschool v Hilversum-Zonnestraal (Škola

na volném vzduchu s internátem). Ve skutečnosti ale žádná taková škola ve městě

Hilversum neexistuje a neexistovala. S největší pravděpodobností měl na mysli

Sanatorium Zonnestraal (v této práci v podkapitole 6.10.1 Nizozemsko) a fotografie

vedle popisu otištěné jsou sice Openluchtschool od Duikera, ale jedná se o školu

v Amsterdamu (v této práci v podkapitole 6.10.1 Nizozemsko).

Otakar Nový se ve svém díle Česká architektonická avantgarda (1998) na

straně 174 zmiňuje o holandské revue Klei, která měla roku 1923 napsat o práci českých

puristů. Bohužel přes veškerou snahu, prohledávání knihovních fondů v celém

Nizozemsku a dotazování kunsthistoriků se mi nepodařilo během půlročního studijního

pobytu zmíněné revue najít nebo dokázat vůbec jeho existenci. Nejsnazším vysvětlením

by bylo, že se jedná pouze o překlep. Ostatně ten se objevuje i u nizozemských autorů.

Autoři díla J.J.P.Oud, Poëtisch funcionalist 1890 – 1963: Compleet werk

(2004) na straně 319 popisují činnost architekta J.J.P.Ouda v Brně. Brno na místo

hlavního města Moravy (Moravië), však umístí do Moldávie (Moldavië).

A konečně samotnou kapitolou by mohly být chybné přepisy jmen.

Například Khan Hasan-Udin v Internationale stijl – Modernistische architectuur van

1925 tot 1965 (2008) změnil jméno československému architektovi Josefu Chocholovi

na Joesef Cochol.

Účelem tohoto výčtu rozhodně není snížení profesního kreditu

zmíněných autorů nebo zpochybnění jejich práce. Jedná se pouze zdůraznění otázky

relativity výpovědní hodnoty a důvěryhodnosti dat, která pro mne osobně byla během

výzkumu překvapivá.
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