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 Diplomant nahlíţí zvolenou problematiku v širším interdisciplinárním a

multikulturním přehledu, který zahajuje vymezením historického kontextu především stavu

společnosti a výtvarné a architektonické platformy se zaměřením na vývoj potřeb a srovnání

zejména prudce se rozvíjejících městských aglomerací v českých zemích a v Nizozemí.

Vztahuje dobový rozmach techniky a vědy i výrobních moţností k sociálním posunům

struktury společnosti, která hledá nové moţnosti důstojné reprezentace, ale nutně se musí

vyrovnat především s potřebami bydlení v kontextu společenské poptávky po nové pracovní

síle. Zaznamenává tehdy přeţité historizující tendence druhé poloviny a konce 19. století,

které jsou sice aţ odrazem nostalgie po starých jistotách, ale zároveň uţ neodpovídají

dobovým potřebám a názorům: industriální společnost se silně polarizuje, ale zároveň se v ní

projevují reformní tendence včetně snah o zlepšení sociální situace zejména pracujících lidí.

Architektura jakoţto kulturní, ale zároveň utilitární fenomén je tak postavena před nové úkoly

a potřeby rychle rostoucích sídlišť včetně infrastruktury a veřejných staveb, a nové proudy,

utvářející Evropu zejména v období mezi válkami, vykazují v obou zemích řadu styčných

bodů a motivů: dobová literatura, ale i přímé poznání přispívají k rychlému přenosu různých

tendencí a názorových proudů mezi mnoha zeměmi.

Diplomant se při zahájení své práce rozhodl obsáhnout dosti velký časový úsek a najít

styčné body mezi z našeho pohledu velmi pokrokovou mladou československou architekturou

a architekturou v Nizozemí, přičemţ předpokládal řadu přímých kontaktů a společných

názorových východisek, k čemuţ hodlal také vyuţít stipendijní pobyt v Nizozemí. Po zváţení

svých moţností a základním shrnutí poznatků zúţil časové období a soustředil se na vzájemné

kontakty a vazby, které byly v minulosti naznačeny a zobecňovány bez dostatečné pramenné

základny. Poloţil si nakonec několik otázek, kde jako zásadní viděl komparaci a vnitřní

diskusi mezi avantgardními architekty v kaţdé zemi a pak vzájemné poznání aţ po moţné

realizace ve druhé zemi. Hlubší studium pramenů o cestách československých architektů do

Nizozemí a naopak díky stipendiu potvrdilo spíše nedostatek přímých vazeb, které se

koncentrovaly do několika málo osobních poznatků a setkání v obou zemích.

Pro úvodní část, nazvanou Teoretickou, by se spíše slušelo pouţít název ve smyslu

shrnutí obecných dosavadních poznatků a vymezení metodiky výzkumu: diplomant se

pokouší o nový pohled zejména na československou problematiku, kdyţ staví do protikladu

české a moravské prostředí a názorová východiska. Pro nizozemské prostředí je mnohem širší

základ literatury i v mezinárodním kontextu, ale diplomant sám autenticky studoval řadu

originálních textů a opětně poukázal na ne dostatečně oceněnou osobu architekta Josefa

Poláška, který sám byl autorem publikace Holandské stavebnictví, kde zhodnotil své cesty po

Nizozemí a poznatky také aplikoval do vlastní tvorby. Vývojový nástin nizozemské

architektury i v mezinárodním kontextu je tak poměrně sevřenou kapitolou s dostatečným

pramenným základem i mnoţstvím vyhodnocených poznatků a práci zcela jistě prospělo

studium autentického prostředí i kontakty se současnými teoretiky a místním akademickým

prostředím, byť i s poněkud odlišným pohledem na evropský vývoj a jeho ovlivnění

z tehdejšího Československa. Je zřejmé, ţe přílišné soustředění na domácí produkci, která ne

vţdy dosahovala špičkových výkonů a naopak se po vzniku nového státu poněkud utápěla

v nových úkolech, přináší někdy aţ příliš křečovité pokusy o vyrovnání se se světovým

kontextem. Diplomant ale pečlivě zvaţuje kulturní a historické dobové prostředí a i kdyţ ne

vţdy jednoznačně pouţívá terminologii, coţ sám reflektuje např. i ze strany nizozemských

citací o československých autorech, snaţí se o postiţení vazeb architektury s obecným

kulturním a výtvarným vývojem včetně např. specifického fenoménu českého kubismu

v architektuře.

Obě země procházely v daném období výraznou fází sebeuvědomování si vlastní

svébytnosti, která se odráţela také ve vzniku různých spolků a uskupení také

v architektonických kruzích. Vzájemná nevraţivost, ale přitom i prolínání členů těchto

spolků, které se velmi často vymezovaly různými manifesty a názory, prochází napříč oběma

zeměmi: modernismus a avantgarda nebyly samozřejmě jediné určující směry a prosté

funkcionálně zaměřené stavitelství bylo jednoznačně převaţující produkcí včetně řady

eklekticky přijímaných reziduí starších dekorativních a historizujících stylů. Přitom právě

architekti a teoretici architektury publikovali řadu statí v domácích časopisech a manifestech,

ale také třeba v Lidových novinách apod., a působili nejen ve vyhraněných architektonických

spolcích, ale i čistě výtvarných i všeobecně kulturně zaměřených institucích typu Umělecká

beseda. Jistá nedostatečnost orientace v domácí literatuře je zřejmě způsobena enormním

soustředěním se na nizozemské prameny, které byly vyuţity v originálech – diplomant hodlá

ve svém výzkumu pokračovat a zcela jednoznačně by měl nyní rozšířit poznatky z domácího

prostředí. Přitom by měl upřesnit svou terminologii a uţívaná jména a názvy citovat

v přesnější podobě: např. „Štěncův dům“ nebo „Otakar Nov[otn]ý“ jsou sice dále v kontextu

jiţ citováni správně, ale v odborných textech by se podobné chyby vyskytovat neměly. A

pokud se diplomant soustředil na výčet československých spolků, nemělo být např.

opomenuto Ústředí architektů na Moravě, zaloţené v roce 1935 – spolky však nebyly jedinou

diskusní platformou a zcela jistě by se zde měly více ozývat i různé menší články a stati

z dobového tisku a také např. různé veřejné soutěţe, které byly v dané době vypisovány, i

samotné vysoké školy. Podstatně více by také v etapě věnované funkcionalismu slušelo

v Praze např. zhodnocení i osamocených realizací typu Teigeho vila (arch. Gillar, 1937) nebo

např. volně rozloţené osídlení Barrandova včetně významného ústředního prvku multifunkční

společenské výstavby nebo zahradní kolonie maloprostorových obytných objektů v dalších

částech Prahy. Sociální tendence nejen v praţské, ale i třeba v brněnské architektuře jsou

významným prvkem, které dodnes utvářejí tak jako v Nizozemí podobu velkých měst a

zejména v případě Baťovy koncepce Zlína jsou nepominutelným architektonickým výkonem.

Rozsah práce však nutí diplomanta ke zjednodušujícím výrokům, ale shrnující vyhodnocení

Veletrţního paláce jako shromaţdiště praţských Ţidů před deportací je zavádějícím

nonsensem, přičemţ vývoj budovy v poválečné době bohuţel odpovídal dobovým

poţadavkům a dlouhodobě tak v upravované podobě slouţila exportním firmám – je otázkou,

zda současný stav je rehabilitací nebo spíše opět utilitárně motivovanou revitalizací dnes

obtíţně vyuţitelné budovy.

Povaţuji za velký klad celé práce výrazně heuristický přístup diplomanta: především

práce s originálními texty je v našich oblastech ne tak častá (naopak některé původně české

vţroky cituje ve slovenštině - ?). Jazyková výbava a stipendijní pobyt s dostatečnou moţností

studia většiny staveb in situ je díky důslednosti diplomanta příslibem pro další rozpracování

zvoleného tématu. Snad právě přílišné soustředění na zahraniční prameny přináší poněkud

krkolomnější vyjadřovací prostředky a nedostatky v rodném jazyce a také drobné mezery

v domácích pramenech. Přesto, ţe diplomant doufal v posun problematiky směrem ke sblíţení

obdobných tendencí v Nizozemí a Československu, coţ ho občas dovádí ke sloţitě

postaveným komparacím, naopak potvrdil poměrně samostatnou vývojovou linii zejména

počáteční fáze 20. století a teprve v souvislosti s nástupem funkcionalismu sleduje některé

přímé kontakty a odrazy v realizacích zejména v Československu – vidí zde jako

rozporuplnou osobnost zejména teoretika Karla Teigeho, kterého odváţně pokládá kromě

CIAMu díky vyhraněné levicové orientaci za viníka postupné izolace architektury po roce

1935, ale přitom zcela pomíjí tehdejší velmi komplikovanou historickou situaci i např. změnu

veřejných potřeb a přesměrování veřejných zakázek do jiných oblastí bez architektonických

znaků. Obecně v závěru práce není zcela dotaţená, ale za významné povaţuji hlubší postiţení

urbanistických potřeb města, které občas bývají v kontextu architektury jakoţto významného

kulturněhistorického fenoménu odsunovány do pozice sluţebné utilitární disciplíny.

Celkově lze říci, ţe diplomant se velmi odpovědně vyrovnal se zvoleným tématem a

vyuţil velmi hluboce dostupné literatury a pramenů i moţností zahraničního studijního

pobytu. Dospěl k vyváţené, i kdyţ místy ještě poněkud zkratkovité interpretaci potvrzující na

základě přímého studia pramenů předpokládané jevy a ke srovnání některých sice známých

kulturněhistorických jevů, ale zasazených do ověřených kontextů. Doporučuji proto práci

k obhajobě, dalšímu rozpracování a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm velmi

dobře.

V Praze dne 1. února 2012

PhDr. Petra Hoftichová